
台南市私立私立私立私立崑山高級中學 103 學年第 1學期 三年級彈性課程－選修地理課程計畫 
一、     本學期學習目標   

1、了解不同生活環境差異，並能尊重且欣賞各地不同特徵。 

2、瞭解各地人文風俗民情的形成背景，以及各種地方特色所代表的意義。 

3、能分析各種自然環境、人文環境以及所營造出來的生活形態。 

4、瞭解各種全球環境議題。 

5、瞭解當代各地國際情勢與國際議題。 

6、瞭解世界上不同的群體、文化與國家。 

7、培養搜尋合適網站資源、圖書館資源及利用。 

8、培養學生對於網路資料的篩選能力以及電腦軟體的應用。 

二、教學計畫表 

週

次 
日期 單元名稱 

對應的能力指

標(只填代碼) 
節數 評量方式 教材來源 六大議題 備註 

1 9/1~9/7 西亞與中亞 
1-3-1 

1-4-2 
1 

紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 
環境教育  

2 9/8~9/14 西亞與中亞 

2-3-2 

3-2-3 

1-3-4 

1 
紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 
環境教育

人權教育 
 

3 9/15~9/21 西亞與中亞 
4-3-2 

4-4-1 
1 

分組討論 

分組報告 

翰林版教科書 

教師自編教材 
資訊教育  

4 9/22~9/28 歐洲概說與南歐 

1-3-1 

1-3-2 

1-4-2 

1 
紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 環境教育  

5 9/29~10/5 歐洲概說與南歐 

2-3-2 

3-3-1 

3-3-2 

1-3-4 

1 
紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 

環境教育 

人權教育 
 

6 10/6~10/12 歐洲概說與南歐 

2-3-3 

4-3-2 

4-4-1 

1 
分組討論 

分組報告 

翰林版教科書 

教師自編教材 

環境教育 

資訊教育 
 

7 10/13~10/19 第一次期中考週  1    

複習

段考

進度 

8 10/20~10/26 西歐與北歐 
1-3-1 

1-4-2 
1 

紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 
環境教育  

9 10/27~11/2 西歐與北歐 

1-3-2 

2-3-1 

1-3-4 

1 
紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 

環境教育

人權教育 
 

10 11/3~11/9 西歐與北歐 

1-3-4 

4-3-2 

4-4-1 

1 
分組討論 

分組報告 

翰林版教科書 

教師自編教材 

人權教育 

資訊教育 
 



11 11/10~11/16 東歐與俄羅斯 
1-3-1 

1-4-2 
1 

紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 
環境教育  

12 11/17~11/23 東歐與俄羅斯 

2-3-3 

1-3-4 

3-4-4 

1 
紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 

環境教育 

人權教育 

性別評等

教育 

 

13 11/24~11/30 第二次期中考週  1    

複習

段考

進度 

14 12/1~12/7 東歐與俄羅斯 

3-2-3 

3-4-4 

4-3-2 

4-4-1 

1 
分組討論 

分組報告 

翰林版教科書 

教師自編教材 

環境教育 

性別評等

教育 

資訊教育 

 

15 12/8~12/14 北美洲 
1-3-1 

1-4-2 
1 

紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 
環境教育  

16 12/15~12/21 北美洲 

3-2-3 

3-3-1 

1-3-4 

1 
紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 

環境教育 

人權教育 
 

17 12/22~12/28 北美洲 

1-3-4 

4-3-2 

3-3-4 

1 
分組討論 

分組報告 

翰林版教科書 

教師自編教材 

人權教育 

資訊教育 

性別評等

教育 

 

18 12/29~1/3 中南美洲 
1-3-1 

1-4-2 
1 

紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 
環境教育  

19 1/4~1/10 中南美洲 

2-3-1 

3-2-3 

1-3-4 

1 
紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 

環境教育 

人權教育 
 

20 1/11~1/17 中南美洲 

1-3-4 

4-3-2 

4-4-1 

1 
分組討論 

分組報告 

翰林版教科書 

教師自編教材 

人權教育

資訊教育 
 

21 1/18~1/20 第三次期中考週  1    

複習

段考

進度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



台南市私立私立私立私立崑山高級中學 103 學年第 2 學期第 1、2 週 三年級彈性課程－選修地理課程計畫 

一、 本學期學習目標   

1、了解不同生活環境差異，並能尊重且欣賞各地不同特徵。 

2、瞭解各地人文風俗民情的形成背景，以及各種地方特色所代表的意義。 

3、能分析各種自然環境、人文環境以及所營造出來的生活形態。 

4、瞭解各種全球經濟及環境議題。 

5、瞭解當代各地國際情勢與國際議題。 

6、瞭解世界上不同的群體、文化與國家。 

7、培養搜尋合適網站資源、圖書館資源及利用。 

8、培養學生對於網路資料的篩選能力以及電腦軟體的應用。 

二、教學計畫表 

週

次 
日期 單元名稱 

對應的能力指

標(只填代碼) 
節數 評量方式 教材來源 六大議題 備註 

1 01/21~01/25 非洲 
1-3-1 

1-4-2 1 
紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 
環境教育  

2 01/26~01/27 非洲 

2-3-2 

3-2-3 

1-3-4 
1 

紙筆測驗 

分組討論 

翰林版教科書 

教師自編教材 

環境教育

人權教育 

 

 


